## Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In  
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1624**

Dominica X. Post Trinitatem. Cum appropinquaret Iesus Ierosolymam,  
videns ciuitatem fleuit super eam. Lucæ 19.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

*Seruat naturam.*

3. O vim eleemosynæ: maiorem totius vi naturæ; quæ nec vnum abolere peccatum valet. Neque id potuit totum diluum; non ignis Eliæ de cœlo deuocatus: non Samaritana famæ: non Circumcisionis cultus: non Aaronis sacrificia: Eleemosyna potuit.

*Placat.**Vincit bello*

II. Placat ea implacabilem. 1. Jacob, Gen. 33. sciens iram Esau, ait secum: *Placabo eum muneribus.* 2. Ita Rex, Luc. 14. non valens cum 10000. resistere venienti cum 2000. missis legatis, pauperibus: rogat ea, que pacis sunt.

*Judicio.*

Psalm. 111. *Iucundus homo, qui miseretur & commodat, disponit sermones suos in iudicio:* quia in eternum nō commouebitur, quasi dicat: Securus ac latus agit, aduocatum sibi conciliat in iudicium per eleemosinas.

*Seruat in periculo.*

Raab, Ios. 2. exploratores spicis cooperuit, quæ fitos ad necem: Ideo in excidio rursus & ipsa meruit seruari. Spicæ sunt eleemosynæ, quæ seruant in excidio mundi. Ergo Luc. 11. *Quod supereft, date eleemosynam.*

*Ditat.*

III. Hæc data liberaliter, ditat etiam dantem. 1. Vidua Eliseo dedit; & recepit oleum in redundantia. Quo plurimæ fundebat in vase; hoc plus de vase suo manabat. Sinas in vase tuarum opum intrare misericordiam; & ea centuplicabit opes. 2. Ut putealis, quo plus exhausturit; hoc copiosius inferne subintragat. 3. Aquæ stagnantes putiscunt; ranas, bufones, &c. prognoscunt; fluentes vero nitent argenteæ, sanæ. Ita thesauri conditi peccata affinit: expositi gratiam prouocant.

*Frustrificat*

4. Frumentum conditum fit esca murium: creditum terra frustificat. Sic opes non in area, nec in tuis, sed in manibus pauperum crescent. Psalm. 111. *Dispersit, dedit pauperibus: Inflititia eius manet in seculum.* 5. Aquilam multæ sequuntur aues: quod de præda sibi reliqua pascat eas: At vultur, & vrsus, quam deuorare neque-

*Generosus est animus.*

unt, abscondunt: hoc ignobiliora sunt animalia: Aquilæ, sunt eleemosynarij, avari, vultures, foedique vrsi.

*Perora.* Facta recapitulatione, & communicatione cum auditoribus institutâ. Quid audio de te Pastor? Redderationē. Heb.

13. Ipsæ enim per uigilant quæ rationem reddituri pro animabus vestris. Qualem Jacob reddidit Labano. Gen. 31. Viginti annis fui tecum, ones tuae, & capre steriles non fuerunt; arietes gregis tui non comedî, nec i captum à bestia ostendit tibi: ego dannum omne reddebam. Quicquid furto deperibat, à me exigebas. Item Ieremias c. 13. Vbi est grex tuus, qui datus es tibi? Pecus inclytum tuum? Quid dices, cum visitauerit te? Nunquid dolores non apprehendent te, quæ simulierem parturientem?

Quid audio dete Sacerdos? Vixisti ut præco, an ut prædo? Ut Sacerdos, an sacrilegus? Prælati in star, an Pilati? Ut doctor, an seductor? Certe 1. Corint. 4. Sic vos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei.

## DOMINICA X. POST TRINITATEM.

Cum appropinquaret Iesus Ierosolymam, videns cinitatem fleuit super eam. Lucæ 19.

M Ardochæus, Esth. 6. Regis quidem Assueri iussu à Principe Aman circumducebatur per urbem cultu & honore regio: at animo tacite gemebat instantem Iudaicæ gentis cædem, toto iam regno indictam. Ita hic Iesus futurorum prævisor.

Circa quod nos

I. De efficiacia, & præstantia lachrymarum.

II. De ierosolymitanæ clade.

III. De causæ cladis.

IV. De lachryma Christi.

V. De peccatis deplorandis.

VI. De amore patriæ.

PARS

## PARS I.

*De officia, & prestantia lachrymarum.*

*Lachrymae rumprecessivæ.*  
1. **S**anctorum Lachrymarum magna semper laus exicit apud S. Patres.  
1. Cassianus in Psalmis ait, fletum esse cibum animarum, robur sensuum, peccatorum absolutionem, & lacrimum.

Bern. in serm. Delicia Angelorum sunt lachryma nostræ. 3. Hier. in Epist. ò lachryma humilis, tua est potentia, tuum regnum. Tribunal Iudicis non vereris; accusatoribus silentium imponis. Non est, qui te accedere vetet. Magis crucis diabolum, quam pœna infernalism. Quid plura? Vincis invincibilem, ligas omnipotentem, inclinas Filium Virginis. 4. Et Dominus Matth 5 Beati, qui lugent, quoniam ipsi confortabuntur.

*Exempla.*

1. Beatus fuit Dauid. 2. Reg. 12. per lachrymas: his enim vitam, regnum, vitorias, &c. debet. 2. Ezechias mortis sententiam lachrymis ad XV. annos prorogari fecit. 4. Reg. 2. Nam conuersus ad partem fleuit. 3. Petro, Matt. 26. lachrymæ gratiam restituerunt. 4. Veniam Magdalena impetrarunt. Luc. 7. 5. Hinc Chrysostomus, hom. 15. in Matth. eas secundum baptismum nominavit.

*Dant temporalia.*

1. Proinde suadet Ierem. 19. Laya à malitia, Ierusalem, cor tuum, ut saluafias: quasi dicat: Messias quidem sanguine eluet: at tu lachrymis id interim praesta. 2. Huc Psal. 73. Tu contribulasti capita draconum in aquis, id est: peccata capitalia committentium. 3. Præmonstratum fuit peccata olim in mari rubro submersa fore. Sicut Exod. 14. Aquæ operuerunt currus & equites cuncti exercitus Pharaonis. Nec unus quidem superfuit ex eis.

*Beant.*

II. Beati igitur, qui seminant in lachrymis: quia in exultatione met. Ps. 125. 1. Vim earum notat, qui clamabat. Ps. 125. Auribus percipe lachrymas meas. Alij legunt: Lachrymas meas reponere in ventrem tuum, intimæ quasi es-

*Thesaurizant Deo.*

sentiæ. 2. Conduntur ex in thesauris Dei; sunt tuba pietatis, ianitrices ecclii, bases pœnitentiae aduocatae peccantium.

Job. 10. Dimitte me, ut plangam paupulum *sunt pri-*  
*dolorem meum; antequam vadam.* 2. Psal. 38. *pri mo-*  
*Quoniam adversa ego sum & peregrinus, remit-*  
*te mihi ut refrigererer, priusquam abeam, & non*  
*revertar. En vita prolongationem petie-*  
*runt, non alia de causa, quam lachryma-*  
*rum.* 3. Ethic vallis lachrymarum: par,  
ut in exilio, sicut captivi Hebrei super flu-  
mina Babylonis; hic sedamus ac fleamus, dum  
recordamur tui Syon. Ps. 136. In salicibus su-  
pendamus organa mundi, memores steri-  
litatis nostræ.

4. Babylonii ad musicam auditam ad-  
orant statuam Nabuchodonosoram: *Non mun-*  
*di.* Dan. 3. Veri Israëlitæ etiam vultusauer-  
tunt. 5. Dicunt Ps. 6. Lauabo per singulas no-  
tes lectum meum: lachrymis meis stratum me-  
um rigabo.

III. Deus olim angelos emisit dicens. *sunt bean-*  
1. Ezech. 9. Ite, signate omnes, qui lugent su-  
per iniquitates, quæ sunt in medio Ierusalem.

Notahic, 1. Beare lachrymas. 2. Lugere pro peccatoribus signum esse prædesti-  
nationis. 2. Dauid 1. Par. 14. ethnicos expu-  
gnarat, fuderat, fugarat: Dereliqueruntque  
ibi Deos suos; quos Dauid iussit exuri. Cur? *sunt sacri.*  
quærit Augustinus. *Quia, inquit, cum la-*  
*chrymis sacrificarunt eis: cum soli Deo regum*  
*huius sacrificium debeatur.*

Et ipso Iesu dignæ sunt lachrymæ: Nā Digna Iesu.  
videns ciuitatem fleuit super eam.

## PARS II.

*De Ierosolymitana clade.*

Salem, Iebus, Solyma; demum Ieroso- *Solyma 4.*  
lyma ab Dauid nuncupata, mōti per *moenitas.*  
ameno insidebat, mollibus cincta montibus, hinc Moria, in quo Templum; in-  
de Syon, in quo arx. In ea ante deuastatio-  
nem erant incolæ plus quam 200 000.

Ob peccata clades passa varias est: Di-

Clades.

B b 3 ripuit

ripuit eam Antiochus: Nabuchodono-  
for euertit: Vespasianus excidit. Quod,  
qui vidit, descripsit Iosephus libr. 6. ca. 15. de  
bello Iud. tempore oblidionis periisse, ait,  
peste, fama, gladio 110000: venditos 30.  
homines vno denario. Iustū iudicū Dei!

**Predicia.**

1. Prædictum Psalm. 68. Fiat habitatio  
eorum deserta; & in tabernaculis eorum non  
sit, qui inhabitet. 2. Daniel. 9. Finis eius vaſti-  
tas; & post finem belli statuta desolatio. 3. Isai.  
1. Relinquetur filia Syon, vt vmbra culum in vi-  
nea, sicut rugurum in cucumber. 4. Matth.  
23. Ecce, relinquitur vobis domus vestra deser-  
ta. 5. Vaſtationem Deus iussit Ezechielē,  
c. 4. depingere in laterculo, cum toto ap-  
paratu obſidionis: Quod alij de Chal-  
dæorum, at Rupertus de Romanorum  
euſtatione intelligit.